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kvægs velfærd. Det er vel ikke sådan, at sund- 
hed og velfærd er fuldstændig identiske ord? 

Det, vi taler om her, er jo velfærd for kvæg, og 
den velfærd går bl.a. på, at de kan komme på 
græs. Det synes vi i Socialdemokratiet er et me- 
get, meget væsentligt element. Det handler jo 
ikke kun om sundhed. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jeg vil sige til fru Mette Gjerskov, at det jo ikke 
altid er sådan, at det at komme på græs er det 
samme som velfærd. Det kan være meget regn- 
vejr og derved meget pløret; det kan jo også 
være 30 graders sol, og så må vi vel sige, at så 
ville køerne måske have det bedre under et 
skyggefuldt tag, som vi ser f.eks. i Israel eller 
USA og andre steder. Så det er ikke altid velfærd 
at komme ud. 

Vi har også en meget varieret fodersammen- 
sætning ved at lukke dem på græs. Det kan være 
meget vandholdigt, det kan være tungt fordøje- 
ligt, det kan være let fordøjeligt. Det er ikke sær- 
lig godt for tarmfloraen hos et firemavet dyr 
med den forskellige sammensætning af foder, så 
det kan ikke altid ligestilles. 

(Kort bemærkning). 
Mette Gjerskov (S): 
Så undrer det mig bare, at det blev brugt som ar- 
gument, at det kun var sundheden, der blev for- 
bedret, og ikke nødvendigvis velfærden. Men 
lad det nu være. 

Er ordføreren ikke enig i, som Det Dyreetiske 
Råd udtaler, at når man giver køerne mulighed 
for at have normal social adfærd, hvor aggressiv 
adfærd bliver minimeret, og hvor man slipper 
for meget af den aggressivitet, som ofte opstår 
omkring foderbordet, når køerne fodres, hvis 
kvæget kommer på græs, så er det et væsentligt 
element i kvægs velfærd? 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Der må jeg sige til fru Mette Gjerskov, at det er 
jeg ikke helt enig i, for hvis ordføreren har været 
i en moderne stald, så tror jeg ikke, ordføreren 
har oplevet, at der er aggressivitet hos dyrene. 
Ligesom på græs, hvor vi har en førerko, er der 
også en førerko i stalden, sådan er det. Den ag- 
gressivitet er der ikke mere. De går stille og ro- 
ligt rundt på pæne klove, de fleste af dyrene, og 
de går tørre, fordi der er skrabet, så det er jeg 

ikke enig med ordføreren i. Men ligegodt priser 
jeg, at ministeren har nedsat et udvalg. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Nu er der jo ikke mange her i Folketinget, der 
som hr. Jens Kirk kan beskrive det moderne in- 
dustrilandbrug som et godt landbrug, hvad an- 
går dyrevelfærd. Det er også fint nok, at hr. Jens 
Kirk gør det. Men pointen er da, at det af hr. Jens 
Kirks indledende bemærkninger fremgik, at hr. 
Jens Kirk indtil nu faktisk også kun kendte til vi- 
denskabelige undersøgelser, der viste, at det at 
komme på græs var en fordel dyrevelfærdsmæs- 
sigt, for det var jo konklusionen på den undersø- 
gelse, hr. Jens Kirk læste op. 

Så siger hr. Jens Kirk, at det nok har forandret 
sig siden, fordi det hele i de nye moderne stalde 
fungerer meget bedre. Jeg vil bare spørge hr. 
Jens Kirk om en ting: Hvis det viser sig efter det 
fornyede undersøgelsesarbejde, der nu laves, at 
det er en dyrevelfærdsmæssig fordel for køerne 
at komme på græs, vil hr. Jens Kirk så støtte, at 
vi lovgivningsmæssigt stiller krav om det? 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Til hr. Per Clausen kan jeg sige, at jeg altid er be- 
kymret, når vi siger, at vi skal have lovforslag på 
området. Vi skal selvfølgelig have nogle gode 
etiske regler for alle områder, men undersøgel- 
sesresultatet vil nok ikke være sort eller hvidt. 
Der vil nok være mange af de forslag, der kom- 
mer frem, der siger, at det på den ene side er så- 
dan og på den anden side sådan. Produktions- 
mæssigt ville det nok mange gange være bedre, 
hvis dyrene blev inde. På visse dage ville det 
være bedre, at køerne var på græs. Andre dage 
igen ville det være absolut bedst, at de var inde. 

Hvis vi skal tage hensyn til miljøet omkring 
dyret, tror jeg, det vil være vanskeligt at sikre 
det ved, at det kom på græs altid, fordi det er så 
uensartet et sommervejr, vi har i Danmark, hvor 
det snart regner og vil give en masse pløre, og i 
andre tilfælde vil være meget tørt og meget sol- 
skin. Så der vil være gråzoner, men vi vil altid 
kigge velvilligt på det. 

Kl. 16.30 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Så vidt jeg har forstået, er det sådan, at i de til- 
fælde, hvor man har givet kvæget mulighed for 
at vælge mellem at være ude og inde, har de så- 


